ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N°, 154 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013.

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE, E
DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS".

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de
suas atribuições legais que lhe confere o artigo 1 1 , da Lei Municipal N°. 2330 de 28
de novembro de 2013.

Artigo 1 0  - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor
de R$1.961.000,00 (Um milhão e novecentos e sessenta e um mil reais) para
atender as despesas na forma do detalhamento disposto no anexo 1.

Artigo 2 0  Os recursos necessários à execução deste Crédito
Adicional Suplementar decorrerão da anulação total ou parcial das dotações
consideradas na vigente Lei Orçamentária na forma do detalhamento disposto nos
anexos II, III e IV.

Artigo 3 0  - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE NOVEMBRO DE 2013.

JORGE AUGtJSTøyBABO PEDROSO DE LIMA
PREFEITO MUNICIPAL

lua
Ii

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA
GABINETE DO PREFEITO

Anexo 1 - Suplementações

Código
Reduzido Dotação Fonte Descrição Elemento Valor a Suplementar

órgão: 30 Fundos Municipais
04 Fundo Municipal de Saúde

2,961 Manutenção da Unidade
4 3.1.90.11.00.00.00.00 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 1.280.000,00
6 3.1.90.13.02.00.00.00 0000 Obrigações Patronais- INSS R$ 92.000,00
7 3.1.90.16.00.00.00.00 0000 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil R$ 100.000,00
9 3.1.91.13.00.00.00.00 0000 Contribuicoes Patronais ao RPPS R$ 123.000,00
10 3.3.90.14.00.00.00.00 0000 Diarias - 	Civil R$ 54.000,00

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: R$ 1.649.000,00

2,965 Vigilância em Saúde - Vigilância e Promoção da Saúde
210 3.1.90.04.00.00.00.00 0023 Contratacao por Tempo Determinado R$ 12.000,00

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: R$ 12.000,00

2,981 Atenção Básica - Saúde da Família - SF
112 3.1.90.04.00.00.00.00 0021 Contratacao por Tempo Determinado R$ 232.000,00
113 3.1.90.13.01.00.00.00 0000 Obrigações Patronais FGTS R$ 17.000,00
114 3.1.90.13.02.00.00.00 0000 Obrigações Patronais- INSS R$ 51.000,00

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: R$ 300.000,00

SALDO A SUPLEMENTAR TOTAL

R$ 1.961.000,00

SUPLEMENTAR RECURSOS PAB (0021):

R$ 232.000,00

SUPLEMENTAR RECURSOS VIGILÂNCIA (0023):

R$ 12.000,00

SUPLEMENTAR RECURSOS PRÓPRIOS (0000):

R$ 1.717.000,00

Anexo II Anulações de Pessoal

Código
Reduzido Dotação Fonte Descrição Elemento Valor a Anular

Órgão: 30 Fundos Municipais
04 Fundo Municipal de Saúde

2,961 Manutenção da Unidade
2 3.1.90.04.00.00.00.00 0000 Contratacao por Tempo Determinado R$ 5.000,00
5 3.1.90.13.01.00.00.00 0000 Obrigações Patronais FGTS R$ 27.000,00

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: R$ 32.000,00

2,965 Vigilância em Saúde - Vigilância e Promoção da Saúde
211 3.1.90.09.00.00.00.00 0000 Salario-Familia R$ 1.000,00
212 3.1.90.13.01.00.00.00 0000 Obrigações Patronais FGTS R$6.000,00
213 3.1.90.13.02.00.00.00 0000 Obrigações Patronais- INSS R$42.000,00
214 3.1.90.16.00.00.00.00 0023 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil R$ 12.000,00

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: R$ 61.000,00

SALDO A SUPLEMENTAR TOTAL: R$ 93.000,00

ANULAÇÃO RECURSOS PAB (0021): R$ 0,00
ANULAÇÃO RECURSOS VIGILÂNCIA (0023): R$ 12.000,00
ANULAÇÃO RECURSOS PRÓPRIOS (0000): R$ 81.000,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
- PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI

GABINETE DO PREFEITO

Anexo III - Anulações outras Despesas

Código
Reduzido Dotação Fonte Descrição Elemento Valor a Anular

Órgão: 30 Fundos Municipais

04 Fundo Municipal de Saúde
2,958 Investimento - Unidades Básicas de Saúde - UBS 5

59 4.4.90.51.00.00.00.00 0000 Obras e Instalações R$ 66.400,00
TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: R$ 66.400,00

2,959 Investimento - Unidade de Pronto Atendimento - UFA

182 4.4.90.51.00.00.00.00 0000 Obras e Instalacoes R$ 10.000,00
TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: R$ 10.000,00

2,982 Manutenção da UTI - Santa Casa
180 3.3.50.41.00.00.00.00 0000 Contribuições R$ 270.000,00

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: R$ 270.000,00

2,961 Manutenção da Unidade
8 3.1.90.92.00.00.00.00 0000 Despesas de Exercicios Anteriores R$ 25.000,00
11 3.3.90.30.01.00.00.00 0000 Combustiveis e lubrificantes automotivos R$ 3.000,00
12 3.3.90.30.07.00.00.00 0000 Generos para Alimentação R$ 64,000,00
13 3.3.90.30.16.00.00.00 0000 Material de expediente R$ 6.800,00

14 3.3.90.30.22.00.00.00 0000 Material de Limpeza e Produtos de Higienizaçã R$ 14.000,00
15 3.3.90.30.26.00.00.00 0000 Material Eletrico e Eletronico R$ 11.000,00
16 3.3.90.30.35.00.00.00 0000 Material Laboratorial R$ 5.000,00
17 3.3.90.30.36.00.00.00 0000 Material Hospitalar R$ 1.300,00
18 3.3.90.30.39.00.00.00 0000 Material para Manutenção de Veiculos R$ 13.000,00
20 3.3.90.32.00.00.00.00 0000 Material de Distribuicao Gratuita R$ 64.000,00
21 3.3.90.33.00.00.00.00 0000 Passagens e Despesas com Locomocao R$ 4.000,00
22 3.3.90.34.00.00.00.00 0000 Outras Despesas Pessoal Contrato Tercerizado R$ 175.000,00
23 3.3.90.35.00.00.00.00 0000 Servicos de Consultoria R$ 6.000,00
24 3.3.90.36.15.00.00.00 0000 Locações de Imoveis R$ 6.000,00
26 3.3.90.39.10.00.00.00 0000 Locação de Imoveis R$ 4.000,00
27 3.3.90.39.11.00.00.00 0000 Locação de Software R$ 2.000,00
28 3.3.90.39.12.00.00.00 0000 Locação de Maquinas e Equipamentos R$ 10.000,00
29 3.3.90.39.17.00.00.00 0000 Manutenção e Conservação de Maquinas e Equ R$ 15.000,00
30 3.3.90.39.19.00.00.00 0000 Manutenção e Conservação de Veiculos R$ 13.000,00
31 3.3.90.39.37.00.00.00 0000 Juros R$ 1.500,00
32 3.3.90.39.43.00.00.00 0000 Serviços de Energia Eletrica R$ 2.500,00
35 3.3.90.39.63.00.00.00 0000 Serviços Graficos R$ 15.000,00
36 3.3.90.39.69.00.00.00 0000 Seguros em Geral R$ 20.000,00
37 3.3.90.39.72.00.00.00 0000 Vale-Transporte R$ 4.500,00
38 3.3.90.39.81.00.00.00 0000 Serviços Bancarios R$ 15.000,00
39 3.3.90.39.99.00.00.00 0000 Outros Serviços de Pessoa Juridica R$ 26.000,00
40 3.3.90.47.00.00.00.00 0000 Obrigacoes Tributarias e Contributivas R$ 16.000,00
41 3.3.90.92.00.00.00.00 0000 Despesas de Exercicios Anteriores R$ 26.000,00
42 3.3.90.93.00.00.00.00 0000 Indenizacoes e Restituicoes R$ 4.000,00
43 4.4.90.52.34.00.00.00 0000 Maquinas, Utensilios e Equipamentos Diversos R$ 10.000,00
44 4.4.90.52.42.00.00.00 0000 Mobiliario em Geral R$ 5.000,00
46 4.4.90.52.99.00.00.00 0000 Outros Equipamentos e Materiais Permanentes R$ 13.000,00

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: R$ 600.600,00
2,964 Vigilância em Saúde - Vigilância Sanitária

203 3.3.90.30.11.00.00.00 0000 Material Quimico R$ 5.000,00
205 3.3.90.32.00.00.00.00 0000 Material de Distribuicao Gratuita R$ 5.000,00

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: R$ 10.000,00
2,965 Vigilância em Saúde - Vigilância e Promoção  da Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA!
GABINETE DO PREFEITO

215 3.3.90.30.01.00.00.00 0000 Combustíveis e lubrificantes automotivos R$ 1 .00000

217 3.3.90.30.99.00.00.00 0000 Outros Materias de Consumo R$ 12.000,00

220 3.3.90.36.15.00.00.00 0000 Locações de Imoveis R$ 3.500,00

221 3.3.90.36.99.00.00.00 0000 Outros Serviços de Terceitos Pessoa Física R$ 6.000,00

226 3.3.90.39.99.00.00.00 0000 Outros Serviços de Pessoa Jurídica R$ 10.000,00

228 3.3.90.47.00.00.00.00 0000 Obrigacoes Tributarias e Contributivas R$ 8.000,00

232 4.4.90.52.99.00.00.00 0000 Outros Equipamentos e Materiais Permanentes R$ 10.000,00
TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: R$ 50.500,00

2,967 Vigilância em Saúde - Programa HIV/AIDS e Outras DST s

69 3.3.90.32.00.00.00.00 0000 Material de Distribuicao Gratuita R$ 5.000,00
TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: R$ 5.000,00

2,968 Insumos para Diabetes
195 3.3.90.32.00.00.00.00 0000 Material de Distribuicao Gratuita R$ 10.000,00

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: R$ 10.000,00

0.003 Média e Alta Complexidade - Centro de Atenção Psicossocial

133 3.3.90.47.00.00.00.00 0000 Obrigacoes Tributarias e Contributivas R$ 10.000,00

134 4.4.90.51.00.00.00.00 0000 Obras e Instalacoes R$ 5.000,00
TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: R$ 15.000,00

2,971 Assistência Farmacêutica - Farmacia Básica

197 3.3.90.32.00.00.00.00 0000 Material de Distribuicao Gratuita R$ 38.000,00
TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: R$ 38.000,00

2.972 Polo de Emergência
157 3.3.90.30.22.00.00.00 0000 Material de Limpeza e Produtos de Higienizaçã R$ 10.000,00

160 3.3.90.32.00.00.00.00 0000 Material de Distribuicao Gratuita R$ 2.000,00

161 3.3.90.39.10.00.00.00 0000 Locação de Imoveis R$ 1.000,00
162 3.3.90.39.99.00.00.00 0000 Outros Serviços de Pessoa Jurídica R$ 10.000,00

163 3.3.90.93.00.00.00.00 0000 Indenizacoes e Restituicoes R$ 1.000,00
164 4.4.90.51.00.00.00.00 0000 Obras e Instalacoes R$ 1.000,00
165 4.4.90.52.08.00.00.00 0000 Aparelhos, Equipamentos, Utens. Medico-Odon R$ 19.000,00
166 4.4.90.52.42.00.00.00 0000 Mobiliario em Geral R$ 8.000,00
167 4.4.90.52.99.00.00.00 0000 Outros Equipamentos e Materiais Permanentes R$ 14.000,00

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: R$ 66.000,00
2,976 Conselho Municipal de Saúde

51 3.3.90.30.29.00.00.00 0000 Material para Audio,Video e Foto R$ 2.000,00
52 3.3.90.30.99.00.00.00 0000 Outros Materias de Consumo R$ 1.500,00
53 3.3.90.33.00.00.00.00 0000 Passagens e Despesas com Locomocao R$ 9.000,00
54 3.3.90.39.41.00.00.00 0000 Fornecimento de Alimentação R$ 3.000,00
55 3.3.90.39.99.00.00.00 0000 Outros Serviços de Pessoa Jurídica R$ 5.000,00
56 4.4.90.52.34.00.00.00 0000 Maquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos R$ 1.500,00
57 4.4.90.52.42.00.00.00 0000 Mobiliario em Geral R$ 3.000,00

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: R$ 25.000,00
2,981 Atenção Básica - Saúde da Família - SF

115 3.3.90.34.00.00.00.00 0000 Outras Despesas Pessoal Contrato Tercerizado R$ 334.000,00
116 3.3.90.34.00.00.00.00 0021 Outras Despesas Pessoal Contrato Tercerizado R$ 232.000,00

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: R$ 566.000,00
2,986 Média e Alta Complexidade - Centro de Atenção Psicossocial Infanto-Juvenil

138 3.3.90.30.07.00.00.00 0000 Generos para Alimentação R$ 11.000,00
139 3.3.90.30.14.00.00.00 0000 Material educativo e esportivo R$ 21.000,00
140 3.3.90.30.99.00.00.00 0000 Outros Materias de Consumo R$ 9.000,00
141 3.3.90.32.00.00.00.00 0000 Material de Distribuicao Gratuita R$ 15.000,00
142 3.3.90.36.15.00.00.00 0000 Locações de Imoveis R$ 2.000,00
143 3.3.90.36.99.00.00.00 0000 Outros Serviços de Terceitos Pessoa Física R$ 10.000,00
144 3.3.90.39.99.00.00.00 0000 Outros Serviços de Pessoa Jurídica R$ 17.000,00
145 3.3.90.47.00.00.00.00 0000 Obrígacoes Tributarias e Contributivas R$ 3.000,00
146 4.4.90.52.42.00.00.00 0000 Mobiliario em Geral R$ 15.000,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

147 4.4.90.52.48.00.00.00 0000 	Veiculos Diversos R$ 2.500,00
148 4.4.90.52.99.00.00.00 0000 	Outros Equipamentos e Materiais Permanentes Não R$ 10.000,00

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: R$ 115.500,00
3,022 Investimento - Estruturação da Atenção Básica

245 4.4.90.52.34.00.00.00 Maquinas, Utensilios e Equipamentos Diversos R$ 5.000,00
3,023 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: R$ 5.000,00

246 4.4.90.52.99.00.00.00 0000 	Outros Equipamentos e Materiais Permanentes R$ 15.000,00
TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: R$ 15.000,00

SALDO A ANULAR TOTAL: R$ 1.868.000,00
ANULAÇÃO RECURSOS PAB (0021): R$ 232.000,00

ANULAÇÃO RECURSOS VIGILÂNCIA (0023): R$ 0,00
ANULAÇÃO RECURSOS PRÓPRIOS (0000): R$ 1.636.000,00

Anexo IV - Resumo do Decreto

Fonte de Recursos 0000 - Rec. Próprios

Valor a Suplementar R$ 1.717.000,00
Valor a anular Pessoal R$ 81.000,00
Valor a Anular outras despesas R$ 1.636.000,00
Resultado R$ 0,00

Fonte de Recursos 0021 - PAB

Valor a Suplementar R$ 232.000,00
Valor a anular Pessoal R$ 0,00
Valor a Anular outras despesas R$ 232.000,00
Resultado R$ 0,00

Fonte de Recursos 0023 - Vigilância

Valor a Suplementar R$ 12.000,00
Valor a anular Pessoal R$ 12.000,00
Valor a Anular outras despesas R$ 0,00
Resultado R$ 0,00